- 1 -

郑州市惠济区卫生局文件

惠卫应急〔2012〕17 号

惠济区卫生局关于印发

《惠济区鼠疫防治应急预案》的通知

各医疗卫生单位：

现将《惠济区鼠疫防治应急预案》印发给你们，请按照文件

要求，认真贯彻执行。

二〇一二年十月二十三日

- 2 -

惠济区鼠疫防治应急预案

鼠疫是《中华人民共和国传染病防治法》规定管理的甲类传

染病，关心到人民群众生命安全和社会政治稳定。为切实做好全

区鼠疫防治工作，惠济区卫生局根据《中华人民共和国传染病防

治法》、《突发公共卫生事件应急条例》、《防治鼠疫规定》及国内

外鼠疫疫情的现状，结合我区实际情况，制定本预案。

一、预案启动条件

在辖区内出现任何级别的鼠疫疫情均可启动本预案。

二、疫情级别

1、在辖区内出现 1例以上肺鼠疫病例即为特别重大鼠疫疫

情。

2、在辖区内出现 1例以上腺鼠疫病例即为重大鼠疫疫情。

3、发生动物间鼠疫流行地区或出现人间鼠疫病例的周围地

区，以及鼠疫染疫和可能染疫的汗猍等鼠疫宿主动物及其产品非

法运至地区，可视为鼠疫预测预报危险地区。

三、诊断标准

1、流行病学线索

患者发病前 10 天到过鼠疫动物病流行区或接触过鼠疫疫区

内的疫源动物、动物制品或鼠疫病人，进入过鼠疫实验室或接触

过鼠疫实验用品。

2、突然发病，高热、白细胞剧增，在未用抗菌药物情况下

（青霉素无效），病情在 24 小时内迅速恶化并具有下列症候群

之一者：

2.1 急性淋巴结炎，肿胀，剧烈疼痛并出现强迫体位。

- 3 -

2.2 出现重度毒血症、休克症候群而无明显淋巴结肿

胀。

2.3 咳嗽、胸痛、喀痰带血或咳血。

2.4 重症结膜炎并有严重的上下眼睑水肿。

2.5 血性腹泻并有重症腹痛、高热及休克症候群。

2.6 皮肤出现剧痛性红色丘疹，其后逐渐隆起，形成

血性水泡，周边呈灰黑色，基底坚硬。水泡破溃，创面也

呈灰黑色。

2.7 剧烈头痛、昏睡、颈部强直、谵语妄动、脑压高、

脑积液混浊。

3、患者的淋巴结穿刺液、血液、痰液，咽部和眼分

泌物以及尸体脏器或管状骨骨骺取材标本，分离到鼠疫

菌。

4、患者 2 次（间隔 10 天）采集血清，用 PHA 法检测

F1 抗体呈现 4 倍以上增长。

疑似病例：具备 1 加 2 中任何一项。

确诊病例：疑似病例加 3 或 4。其中有 2.1 临床表现

者为腺型鼠疫；有 2.3 临床表现者为肺型鼠疫。

四、疫情报告

《中华人民共和国传染病防治法》规定的责任疫情报

告人在发现鼠疫疑似病例后，要在 2 小时内以最快的通讯

方式向发病地的县（市、区）级疾病预防控制机构报告，

并填写报告卡片；接到报告的县（市、区）级疾病预防控

制机构应在 2 小时内报告县级卫生行政部门和市级疾病

预防控制机构；按此程序逐级上报至省级人民政府及卫生

行政部门、疾病预防控制机构。

- 4 -

五、应急处理

（一）一般鼠疫疫情的应急反应

迅速了解情况，掌握疫情态势，确定疫情严重程度，提出控

制措施建议，及时向区政府及市卫生局报告。

（二）重大鼠疫疫情的应急反应

迅速了解疫情发生的时间、地点、传染源、发病情况，确定

疫情严重程度，分析疫情发展趋势，提出应急工作建议，研究对

疫区的处理措施，及时向区政府及市卫生局报告。

（三）特别重大疫情的应急反应

立即建立领导小组，技术小组，组织专业技术人员调查疫情，制

定处理措施，立即向区政府及市卫生局报告。

（四）鼠疫预测预报危险地区的应急反应

立即组织区疾控中心及其他医疗机构，视疫区污染和疫情威

胁程度，在一定范围内实施消毒、灭鼠杀虫等卫生处理，及时向

区政府及市卫生局报告。

六、有关职责

1、组织流行病、检验、消毒、杀虫灭鼠等专业人员，开展

疫情控制工作。

2、监督隔离治疗鼠疫患者及监督隔离检诊鼠疫密切接触者。

3、开展流行病学调查，迅速查明疫情发生的时间、传染源

和感染过程、传播关系、病死情况、鼠疫密切接触者的数量、行

踪和波及的范围等，对疫情作全面的评估。

4、开展健康教育，宣传、防控制鼠疫的科学知识，提高群

众的自我保健能力。

附件：惠济区鼠疫防治领导小组、技术指导小组、流调小组、

- 5 -

消毒监测小组

附件：

惠济区鼠疫防治领导小组

组 长：刘 博 区卫生局局长

副组长：胡玉杰 区卫生局副局长

成 员：马 雪 区疾控中心负责人

张 英 区卫生局应急办主任

王延洁 区疾控中心副主任

张 奇 区疾控中心副主任

惠济区鼠疫防治技术指导小组

组 长：马 雪 区疾控中心负责人

副组长：王延洁 区疾控中心副主任

张 奇 区疾控中心副主任

成 员：冯春明 区疾控中心慢病科科长

刘永建 区疾控中心传染病科科长

徐军峰 区疾控中心卫生科科长

惠济区鼠疫防治流调小组

组 长：张 奇 区疾控中心副主任

成 员：刘永建 区疾控中心传染病防治科科长

王振銮 区疾控中心传染病防治科科员

惠济区鼠疫防治消毒监测小组

组 长：王延洁 区疾控中心副主任

成 员：徐军峰 区疾控中心卫生科科长

- 6 -

曹智敏 区疾控中心卫生科科员

主题词：卫生应急 鼠疫 预案 通知

郑州市惠济区卫生局办公室 2012 年 10 月 23 日印发